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FAISTONT 1 SHERBIVOT KOREEKTUES 1

Sharbimi Korrektues i Kosovés né bashképunim me & gjithé parinerét e Drejiésisé Penale dhe né

pérshiatshméri ¢ vazhdueshms me ligjet e aplikueshme né Kosové synon & korrekioj dhe 1i

socializoj t& burgosurit, duke respelduar & drejtat e tyre fundamentale pa marré parasysh racén,
gjuhén, religjionin si dhs t& sigurojé ambient t& sigurt pér stafin, t& burgosurit dhe shogéring.

L ORLLII

1. Ky dokumeni ka té b&jg me regjimet pér t& dénuarit, si pér meshkuj ashtu edhe pér femra, i2
cilét jané dénuar me burgim dhe me burgim afatgjaté. :

2. Qéllimi i kétij dokumenti éshts & qartésojé parimet né bazé € cilave zyrtarét duhst i3 operojné
me regjime, tiparet kryesore dhe ¢faré ata duhet té arriné.

I1. BAZA LIGJORE
1. Ligji mbi Fkzelkutimin e Sanksioneve Penale

2. Kodi i Drejtésiss pér t& Mitur J///

11, PERKUFIZIMET
Shprehjet e pérdorura né kéts dokument kané kéto kuptime:

1. Termi Regjim (Tretman): nénkupton organizimin e jetés sé pérditshme t& 8 burgosurve duke
pérfshiré shumé aktivitete arsimore, edukuess, sociale dhe privilegje né bazé & nevojave tg iyre,
sjelljes dhe sigurisé.

2.5 Peyaon 1 dénm

ar” nénkupton personin i cili éshtd dénuar me akigjykim t& formés s& preré nga
: & by =t
gjykata kompetente;

3 “Tusifucion Korrekmes” nénkupton Burgun dhe Qendrén Korrektuese, pérderisa 18 jetd e cekur
=) I

decidivishi.

4 “Ekipi mulfidisiplinar’nénkupton ekipin e Institucionit Korrektues q& pérbéhet nga profesionist
1& fushave t& ndryshme i angazhuar né rehabilitimin dhe risocializimin e personave t& dénuar.

V. REGJIMETY
1. Regjimet hartohen pér t'iu mundésuar t& dénuarve qé € b&jné njé jeté t& pérgjegjshme dhe pa

shkelje t8 ligjit.
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3. Vémendje e veganté do t’iu kushtohet nevojave 8 t& dénuarve q& kan# gené objeks 18 abuzid
fizik, mendor dhe seksual. '

YV, VENDOSIA T PERSOMAVE TE DENUAR NE INSTITUCIONET KDRREKTULSE

1. Gjaté vendosjes s3 personit i€ dénvar né instifucionin e veganté korrekiues ose né njésil
vecania & institucionit korrektnes duhet 18 merren parasysh: mosha e tij, llojet dhe pasha & d&nin]
dénimet e méparshme (nése ka pasur), shéndeti fizik dhe mendor, preferencén e tijky
rekomandimet prej autoriteteve rtelevante pér trajtim 8 vecants, lokacioni i vendqéndrid
fvendbanimit 3 familjes sé tij, siguria, si dhe arsyst lidhur me arsimimin osg punén gé mund|
Jjené t& réndésishme pér ri integrimin e iij shogéror.

\
2. Po ashtu duhet t8 merret parasysh mundasia pér zbafimin e programeve 18 pé f’aash'{J
riedukuese si dhe nevoja pér shmangien e ndikimeve negative. '

3. Personat e dénuar meshkuj dhe femra vendosen ndarazi. Graté shiaizéna dhe nénat me £myé
tyre vendosen ndarazi nga graté e tjera té dénuara. ‘
|

4. Personat e dénuar nuk vendosen né & nj&jtén pjesé t& Institucionit me personat e paraburgosur

5. Duhet bérd pérpjekje qé persenat e dénuar pér herd t& paré t& ndahen nga personat t§ cilét i
paré kané mbajtur dénimin me burgim (recidivistét).

6. Edhe shietasit e huaj duhet 18 trajtohen 1€ barabarté, duhet b&r2 ¢do pérpjekie pér tin dhi
a.tyje mundési pér € mamé pjesé né akfivitetet e regjimit né ményré t& pérbashkét, me q&ilim|
i

t’iu lehtésohet mbajtja e dénimit.

7. T& burgosurit me sémundje mentale nuk duhet t& mbahen né burg. T# burgosurve me sémur]
mentale duhet t'u ofrohet pérkujdesje apo irajtim 1 vegantd n& burg apo né instiicione
specializnara 16 shéndetit mental. Andaj, ata duhet {2 ndahen nga pjesa fetér e popullatés did

mbahen nén mbikéqyrje té shtuar.

8. Té burgosurit konsuliohen, pér aq sa éshi¢ e mundur, pér vendosjen fillesiare
mévonshme nga njéri institucion né tjetrin.

W1, PLAMIFIKINV I DENIMIT — PLANI INDIVIDUAT,

|. Planifikimi i Dénimit, q& nénkupion planin individual pér t& burgosurit e dénuar, pérish mel
varg aktivitetesh kuptimplota dhe intervenime né bazé t& nevojave & tyre dhe FeZlishme':{Sw,t
pérgatitjen e tyre-pér lirim dhe re integrim né shogqéri.
2. Plani ka pér géllim progresin né lévizjen e t& dénuarve nga regjimet me kushtet mé knfizusd
ato me mé pak kufizime, ideale faza pérfundimtare té kalohet né kushte t& hapura, mund&sishi

komunitet.




Vil LLOJET T REGCIIVTVE

gllim & risocializimit dne rehabilitimit 1€ 8 dénvarve, né

1. Shé&rbimi Korrekines 1 Kosovés me
se njésive i€ veganta t& njé mstitucioni, pér kategomnis

kuadér & institucioneve koirekiuase o

specifike t8 18 burgosurve menaxhon me njé varg re Jlr_ﬁ-;sh si:
/ # s

o Njésité e mbyllura pérmbajné: Regjimin e Pranimit, Themelor, Standard, dhe i Avancuar

o Njésité gjysmé t& hapura pérmbajné: Regjimin Gjysmé t& Hapur; dhe

o DMj&sitd e hapura pérmbajné: Regjim t& Hapur, -~

2. Secili regjim ofron njé varg privilegjesh dhe stimulimesh t& ndryshme qg rriten me avancimin e
t& burgosurit. Zakonisht t& burgosurit né regjimin bazik do & marrin minimumin e garaniuar me

ligj 18 t& drsjtave gé iu iakojné.

3. Ata t8 burgosur né regjimin standard dhe 1€ avancuar do 1§ marrin progresivisht mé shumé
privilegje, edhe pse saktésisht natya e secilit privilegj do & varet sipas sigurisé s& secilit burg.

4. Menaxhmenti i institucionit duhet & krijojé dhe t& operojé me njé skemé & shpérblimeve dhe
sanksioneve. Shema duhet te jeté e pérshtatshme duke oftuar stimulime reale dhe motivuese te
cilat rrisin dhe shpérblejné sjelljen e miré e t& aprovohet nga Drejtori i institucionit. Lista &
sanksioneve t& lejuara duhst t8 publikohet dhe nuk lejohen masa tjera jo zyriare sanksionuese.

5. Sistemi i pushimeve jashtd burgut &shié pjesé integrale e regjimit 8 pérgjithshém 18 &
burgoesurvs & dénuar.

6. Reduktimi apo privimii kontakieve familjare nuk duhet t8 pérdorst si sanksion.

7. Metodat pér inkurajim t& bashképunimit dhe pjesémarrjes sé 18 burgosurve né regjimet e tyre
duhet & zhvillohen.

3. Mbajtja e t8 burgosurit né cilin do nivel & regjimit por edhe ngritia apo ulja (degradimi) e tj
varet nga sjellja dhe performanca e t& burgosurit,

9. e sjellje dhe performancs té miré do t& vlerésohet si:

a. Higjiena personale paraqltja dhe veshja e pefshiatshme

b. Respekiim 1 rregullave 18 institucionit
Pérpjekjet dhe arritjet né puné dhe tjera aktivitete konstruktive si p.sh: pjesmarje e
ploté né planifikim dénimi; aplikim dhe arritjet n& edukim (duke périshicé edhe
trajnimet/kurset profesionale), géndrim konstruktiv dhe déshiré pér i€ pérfituar nga
programet kryesore pér trajtim, si p.sh: i& kontaktojé me stafin e programeve, &
kuptojé réndssing e programeve dhe t'i shfrytézoj& mundésité & japin programet

C.

pér nevojat e veta;
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10. Me rastin e transferit vullnetar t& t& burgosurve nga njé iné Jetrin 1 burgosuri do €
vendoset po né ats regjirn g8 ka cakiuvar burgu dérgues por s& jt jirruid
t& pramimit.

18 dénumit; ,
Kenstruiirve; ook
€5

Siellje dhe gjuhi jo & dhunshme apo kércénu a

Pa diskriminim, respekiimt 1 secilit pava:.=.,n,
personals. Pa racizém, fyerje, gjesis tépahys
Sjellje njerézors, duke mbajtur zérin né nivel t€im © Da viazn
Respekt lnd-.,l‘s_]ellﬁ p.sh: bashk&punim ms stagyerjes s& i
pajtohet me pritjet a arsyeshme t& stfit, pa tey i
stafin dhe @ burgosurit tjeré;
Trajiim Ifc}rre‘d ndaj te ﬁETCV-.,, «ﬂ dé shzra *—fﬂr 1‘5“’“01'5:5 s

Shplunga e mendlneve, l{e--,cesw\,, ankasav: (unaqealvs,, ﬂ—i—“} ’?v’—ﬁ—@_ﬁf

arsyeshme dhe konstruldive;
Né respekt ndaj shéndetit dhe sigurisé s& & ¢h; pasiériia dheo s
dhomave dhe hapésirave t§ tjera, pirdorimi Pajisjeve, matsrial
makinave t& ndryshme, sillet ng pajtim meat & sigurisé mdaj =iaro
périshird edhe rregullat pér pirje duhani;
Shitblerja dhe shkémbimi i gjiésendeve mes & Héshis e ncaluar

ta kaloid nivelin & 1

11. Aplikimi nga ana e t& burgosurit pér privilegje dhe avanciﬁmes Ansksi A .

Ekipt Vierésues 1 Bllokut

12. Vendimet rreth regjimeve adekuate duhet t8 amhen né ndrejté dhe né paji
dhe t& bazohen né sjellje. Kmhas sjelljes, performanca ngo arrija = objsl
planifikimit t& dénimit duhet po ashiu t& merren né konsiderfét € ekipit duh
parasysh nsse duhet t8 hetojné nése ndonjé prej stafit dukep nj& numéy
vérejtjeve pér ndonjé 8 burgosur apo i3 burgosurvens pérgjit '

13. Udhéhegési 1 bliokut kugf'ﬂsef pér mbledhjen dhe Acor’roiﬁ
¢do shqyrtimi. Ekipi vlerssuss i bllokut &shté pérgjegjés pg?:
duhura pér vlerésimin e sitatés 18 & buigosuit dhe pijen

Udhghegési 1 bllokut vendosé né bazé ié propozimeve i& ski pi

|
14. Sa i pérket vendosjes pér regjim gjysmé & hapur dhe #ev oji1tet £ o3
drejtori 1 institucionit. i

|

|
15. Ekipi vlerésues pérbéhet nga:Udhéheqési 1 bllokut, Wl'taz‘f cer1 IfO?Tf‘kTL’_’fflg
mbikéqyrési i larté, Hlje.{{l.l psikologu / psikiatr né st nevojan ligjor. _r_ilpl vierésues 1
bllokut mblidhet dhe &shté nén monitorimin e Udhéhegésit p4e dhe Regjime.

leesl A

38. Té gjitha anekset q& jepen pér tu plotésvar dubet t& jené tra me numar 2 pro’ ool

Kéto anekse mbahen te Udhéhegési pér Programe dhe Regjini




//Ll(rf‘ 3 {4_

1, M8 kété regjim do 18 vendosen 18 burgosurii :
a. Q6 vijné nga Gjykatai kompetente me vendim & shkras;
b. Me rastin e transferimit nga ndonj# institucion korrektues {jetér
i ) ped
N CZ) Cdo i burgosur i pranuar duhet & intervistohet brenda javés pas pranimii, nga stafi social,
mjeku, sipas nevojés edhe psikologu, pér t'1 viergsuar nevojat dhe nivelin e ndjeshmérisé s& tyre
dhe plotésohet dokumentacioni i nevojshém.

oA, REGIIAT L ERANIATT

_ Menaxhmenti duhet t& siguroje q& stafi q& e pranon té dénuarin né institucion, kujdes i veganié
uhet t'i kushtojé pércjelljes sé informatés te stafi i ndémimit & natés lidhur me anksiozitetin,
sjellje jo & zakonshme dhe t& térhequr t8 t& dénuarit q& mund & tregojé se ai mund ta léndojé
vetveten. ’
@ Méayra e vendosjes t& posa t& pranuarit do t& varei nga specifikat e cekura me-larte sipas
paragrafit mbi vendosjen e te burgosurve dhe veté kategorisé & t& burgosurit né bazé t8 vlerésimit
fillestar t& sigurisé.

W

5. Flipi vierisues i bllokut nén mbikégyrien e TUdhgheqésit 1§ bilokut e béni vierésimin e 18
posa pranuarii brenda 3 dexi ng 28 dite p#r 8 dénuarit deri n8 tri vite burgim, , ndérsa pér €
dénuarit me dénim mé t¥ gjata viersimi zgjat nga 7 dit deri né 3 muaj. Ekipi takohet ng
baza javors, b¥n# shqyriimin e raporieve javore (Aneksi B) dhe b#n vendosjen dhe
klasifikimin e t8 burgosurii n8 regjimin adekuat (Aneksi Dk_ ;

6. Né parim t& burgosurit pas regjimit t& pranimit kalojné né regjim standard pérpos kur sipas
kushteve t& caktuara dhe t& cekura decidivisht kalohet né ndonjé regjim tjetér mé t& avancuar.

7. Pér secilin t& burgosur & ka dénim prej njé (1) viti e tutje, menjéhere pas pranimit dhe pasi 1€
studiohet personaliteti i tij nga ekipi multidisiplinor 1 institucionit,do t& pérgatitet planifikimi 1
dénimit. o

3. Pas pranimit, dhe aq shpash sa éshtd e nevojshme 18 gjithé 15 burgosurit do & informchen me
shkrim dhe me 20jé, né gjuhén qé e kuptojng, pér megullat e institucionit dhe pér & drejtat dhe
detyrai e tyre né burg. I dénuari duhet t& njofiohet edhe me proceclurén e ankssave, rolin ¢ stafif,
organizatat jashté institucionit. :

9 Pér dénimin dhe datat e lirimit duhet & béhet kalkulimi dhe 8 informohen 18 dénuarit, nd formé
& shkruar dhe né ményré gojore, brenda tri ditéve t& punés pas pranimit apo margjes s& vendimii.

10, Té dénuarve duhet lejuar g8 i& mbajné né posedim versionin me shkrim 18 informatave g8 iu
jepet atyre.

11. Llogaritja e dénimit do & béhet sipas lirimit normal t& dénimit.

12. Personi i dénuar ka t& drejts telefonate pa vonesé pér lajmérim t& familjes se ku gjendei. Nése
ai nik ka mundési ta kryej telefonatén, z.social duhet ta kryejé até pér personin e dénuar.
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4. Mése 1 burgosuri nuk respekion rregullat institucionit dhs né pérgjithési tregon
pas periudhés 28 ditésh vendosst né regjim themelor.

15. Prvilegiet né Regjimin e Franimit ;

a. Vizita mujore - 2 oré né muaj

b. Katér (4) telefonata né muaj (1 telefonaté né javé) ~

¢. Kantina ng maksimum 25 € né javé LO

d. Shétitje dy (2)ors gjats ditds W/

e. Radio (nese i burgosuri & ka njé & wllg) ¥ —

f. TV-njé(1)oré gjaté mbrémjes ng TV-salls (pa DVD/Video né dﬁom@/qalle) ose
TV-dy(2)erd gjats ditgs dhe njé(1)oré gjatd mbrémjes n& TV-sallélpa DVD/Video né
dhomé/salle)

g. Aktivitetet sportive dhe rekreative brenda bllokut /

h. Punésimi mund t& b&het vetém né krahunetyre 7

i. E drejta ne shtyp ditor, tekste mésimore, libra. -

J.  Lojérat mbéshtetése jans i€ lejuara (shah, njeri mos u hidhéro, letra, domino).

B REGIIMI THEMELOR

1. Ky regjim jep t& drejtat minimale, sipas ligjit, standardsve dhe rregullave ndérkombéiare dha

&sht2 pér ata té burgosur:
Té cilét ulen nga regjimi standard pér shkak t8 sjelljes sé tyre 18 déshtuar; W

-3
b. Ngaregjimi i pranimit pasi kané treguar sjellje jo {8 mirg;
c. Pér t& burgosurit gé vijné nga regjimi i ndarjes jovullnetare;
- d. T8 burgosurit t& cilét vijné pas mbajtjes s& vetmisg;
e. Pér t8 burgosunt & cilét p&rmes sjelljes dhe qéndrimit 18 tyre refuzojné pér tu pérshtatur
rregullave t€ burgut né pérgjithési;
f. Déshtoné t& demonsirojné njé marédhénie 8 kénagshme me stafin, profesionistét tjerd

dhe t2 burgosurit tjerg;

g. Nuk déshirojné t& punojng;

h. DNuk adresojné sjelljen e tyre kundérligjors;

1. Kangé vazhdimisht sjellje jo t& mira;

J. Xané njé dosje té papranueshme disiplinore.

S

2. T¢€ burgosurii gé vendosen né kéié regjim duhet t& vlerésohen brenda shiaté (7) dite (Ansksi B)
dhe t& informohen pér hapat konkret ¢ka pritet prej tyre pér t’u kthyer nd regjim standard. Xjo
duhet & pérfshijé objektivat konkreté q& do 1’iu ndihmojé atyre g 18 pérparojné nga regjimi
themelor. Kéta 18 burgosur péreillen pérmes regjistrit ditor (Aneksi E).

3. Té burgosurit qé mbeten né kété regjim duhet & vierésohen s& paku njé heré né muaj nga ekipi
vierésues i bllokut.

4. Vetém Drgjtori 1 institucionit apo Zévendés Drejton mund 8 autorizoj vendosjen e t& burgosurit
né regjim themelor si rezuliat 1 njé incidenti.

Yazhdimi 1 Regjimit Themelor

~I




g8 28 dudve 1 bmigosuu

iE

1
= i
tohet me rregullat pérkaiése, regjimi i i1 ﬂu i¢ vazhdonhet edhe pér 28 ¢

paj donss |
i tjera (Anuks‘ D .5 as pérndimii 8 késaj pejll.,dh“ ekipi muliidisiplinar mund 8 b&jé njé plan
vepiues pér 6. I burgosuri do fa vazthJe regjimin themelor né vazhdimési por do 1’1 lejohet edhe
& marr pjesé né aktivitete me té tjerét. Por duhet t'i keté qarié kufijté e vet dhe 18 mésoje se si
pritet nga ai njé sjellje mé e mird. Gjaté periudhés sé ardhshme ley rast mund 13 rishikohet edhe pér

1jé transferim t& mundshém pér njé kohs t& caktuar né njé burg jstér/ gendér paraburgimi.

2. T¢ drejiat e regjimit themelor jané 18 nj&jta me ato 18 regjimit & pranimit.

C REGIINI STANDARD

1. N& két# regjim do & vendosen ata 16 burgosur q& vijné nga regjimi i pranimit apo themelor.

2. Pér i8 kaluar nga regjimi i pranimit/themelor né regjimin standard persom 1 dénuar duhet t& keté
s& paku katér raporiet e fundit javore me rekomandim pér avancim si dhe te jets s& paku 28 ditét e
fundit pa masa & shqiptuara disiplinore. Ekipi vlerésues i bllokut pas shgyrtimit final do 2 béjs
Idasifikimin e tij pér né regjimin standard (Aneksi D). :

3. Regjimi standard pérfshin {2 gjiths aia 8 burgosur qé:
mbajné qetésin, pastérting dhe higjienén personale né nivelin & pranueshém;

a.

b. marrin pjesé akiivishi né rutinén e pérbashkat;

c. respektojné rregullat dhe rendin shiépiak;

d. demonstrojng dhe shfaqin marrédhénie 18 mira dhe t& shéndosha me stafin dhe t8
burgosurit & tjers;

€& pjesémarrja né puné (nése &shié e mundur);

f marrin pjesé né planifikim dénimi

g qéndrojné larg nga gjérat e ndaluara p.sh. alkooli, droga apo ¢do 1loj kontiabande;

h, shprehin mendime, kéikesa, ankesa apo pakénagési né ményré t& arsyeshme dhe

konstruktive;

4. Vlerésimi i t& burgesurve né regjimin standard bshet pér ¢cdo muaj nga ekipi multidisiplinar
duke pérdorur Aneksin C.

5. T& burgosurit né regjimin standard mund té aplikojné gé t& ngrihen né regjimin e avancuar pas
tre (3) muajve, dhe pas késaj né ¢do periudhé tre mujore.

6. Té burgosurit g8 nuk aplikojné pér avancim dhe gjithé ata q& ngrihen né regjimin avancuar
duhet € vlerésohen pér ¢do vit pér t'u siguruar se sjellja e tyre reflekton nivelin e shfrytézimit &
privilegjeve. Njé vlerésim i méhershém mund 8 marré pjesé nése ka ndryshime né sjelljen e
gjithmbarshme apo té performancss.

7. Privilegiet né Regjimin Standard do té jené:

a.  Vizita mujore - 2 oré né muaj, plus 1 ekstra vizite nj& orésh, brenda tre muajve, me

.
aprovim te Drejtorit te Institucionit
b.  Katér (4) telefonata né muaj ( 1 telefonat ne javé)




T

@esﬁ iesé pér dégjimin & muzikss
I Aldiviiste spcmtive né s 1& dhe fusha “poﬁiv-ﬂ;

g, Punésim brenda dhe jashté ndértesés s banimit

h. E drejta ne shiyp diior, tekste mésimors, libra.

. E drejta né edukim dhe trajnimc, profesionale

j- Lojna mbéshieiése (shah, njeri mos u hidhéro, latra, doming)
k. Vizitat e lira ng lokale t8 veganta 1 her& ng 3 muaj

Pe
al

D REGIIMI I AVANSUAR

1. Pér ata t& burgosur sjellja & 1€ ciléve &shié vazhdimisht né siandard i lartd dhe 16 clét
bashképunojng plotssisht me siafin dhe me andtardt e tjeré profesional gjatd mepaxhimt t&

mbajtjes sé tyre.

2. Kriteret qé kérkohen pér i8 kaluar né kété regjim jans: /
2. T8 kett formen e prev /8 p!eﬁ'uq;shﬁm {8 akigjykimit pér d¥nim,
b. T& demonstrOJne marrédhénie t& mira me stafin dhe t& burgosurit e ’gere
C. Tri raporte rekomanduese t& njépasnjéshme mujore i3 stafit té pavijonit
d.  Punojné
e. DMamin pjesé né planifikim dénimi / -

fundit
h.  Téjetd i punésuar vazhdimisht ose &shié aktiv dhe organizon punén

i, T&mos ken& qené i pushuar nga puna brenda 6 (gjasht&) muajve t& fundit

urdhrave 18 stafit,

T€ mos 1 jete shqiptuar ndonje dénim disiplinor brenda 6 (gjashi) muajve t& fundi
T¢ mos jeté vendosur né regjimin themelor 3 vetmisé brenda 6 (g jashts)

monaje 18

Né asnjé ményré nuk duhet 8 jeté i pérfshiré na ndonjé protesté apo refuzm i8

69, Personai e diauar, ¢e cildt vloifsoind kriterei e mino pshime, do i8 kzﬁeiza-’é Hinsr

procedur? 18 shlortds (7 4i8 veojim pranimi dhe 28 dite regjim standard) o3 £ haloj n®

reziim €8 avancuar nése :
viing€ vulinetar nd vnaitis 18 déaimii.

a.
b, dEnimiityre nnk kaloﬂ 3vife

¢,  nuk 8shid recidivist

d. niveli irrezilishmérisd Sshid i nid:

70. Per t& dénuarit 1€ cilét kang dénimin e shkallés s& paré dhe kang vonesa né vendimin final

avancimi i tyre mund t& bdhet nése personi 1 dénuar ka kaluar 1/3 e dénimit 8 shqiptuar.

71. P&r personat e dénuar g& me lejen (urdhéresén) e gjykatés ekzelutohet urdhi i bur ainit né

g]jfsm\, liri (LESP — neni 164,165)

72. Gjithashtu i burgosuri mund 8 vendoset ng regjimin e avancuar me rastin e ardhjes n
burg tjetér qé ka gené né regjimin e avancuar.

nga lonj &




73, Para se 1@ bshet shayrami kevesor pér regjimin e avaneiar 1aportet ko ioiofm nd midag

ekipi profesional (& jet 1 gatshm per té bérg klasifikimin e dubur

74. Privilegjet né Regjimin ¢ Avansuar;
Vizita mnujore- 2 oré né muaj plus 1 ckstra vizité njé oréshe, brep njé mug)

aprovim t& Zy, Drejtoril & Institucionil

N

b. ‘Leté (8) telefonata né muaj
g, Kantina 40 € né jave

d. Shétitjc 2 (dy) ore ne dite

&. TV né dhomé me DVID/Video, pajisje shtese pér dégjimin e mureilés
f. Aklivitetet spottive né sallé dhe fusha sportive

Mundési qé t6 punojé jashté perimetrit t& banimit nén mbikegyge
E drejta ne shityp ditor, tekste mésimore, libra,

i E drejta né eduking die trajuime profesionale

l.ojna mbéshtetése (shah, njeri mos w hidhéro, letra, domino)

j:

k: Mundési né vizitat ¢ lira né lokale t& veganta dy heré né tre muy (pér ata ¢k
shfrytézojné pushimin jashté burgut) .

L. Mundési pér pushim jashié burgut dhe pushim te Jashiszakonshén

. REGIHMI GIYSIV § HAPUR

75, T6 dénuarit 1& cilét jané té pranueshém pér t'u vendosur né Regjimin Giysmés Hapuar
dénuarit e Regjimit té Avancuyar,

76. Brenda institucionit, & burgosurit mund t& vendosen né njési gjysmé t€ hapun, brenca by

t& mbylur ng & cilin aplikohst regjimi gjysmé 1 hapur.

17, Kriteret pér kalim né regjimin gjysmé (& hapur jang:

a. Té keté dénimin e plotfugishém,

b. Té mos keté vepra tjera penale né pritje,

3 I mos keté ndéshkine disiplinore gjaté periudhés sé kalvar gjaske (6} o uju
d. ‘I8 joté né gjendje 16 mirg menlale dhe fizike

c, T& joté ¢do heré 1 gatsh3m pér pund

[ Té merr pjesé né planifikim dénimi

2 Pjesa ¢ mbetur ¢ dénimit t& tyre t& mos kaloj 3 (i) vite

78 Te dénuarit t cilét vijng yvullnelar né vuajtjc té dénimit, dénimi i e nuk Wt 1 wit, g
kalojné né proceduré té shpejtuar pasi g & jeté berd vlergsimi i tyre pas 7 dite nnduta e pii.

79. Personat e dénuar me dy akigjykime té plotfuqishme me dénim (& unitikouer muidd (& aihE
pEr regjimin giysmé té hapur nése dénimi i dyté nuk kalon mbi njé vit.

10




80, Pe ashin, 18 dénuarit (6 ¢ilii kana shivytésvar Pushimdu jashte bupdndn el
(1Y viecare duke i respektuar té gjitha proceduiat dhe qf pjesa e mbetdl 15 mos

pesé (5) vite, né baxé té vierdsimit dhe rekomandimit 1& Ekipit Multithe vendimit i

Drejtorit mund té vendosen né Regjimin Gj. t& TTapur,

81. Par vendosje né regjimin giysmé (& hapur nevojitet edhe aprov

lealonry -

feale )j &

iindté Tusiiucionit

82, Vierssimi pér Repjimin G. t& Hapur béhel nga ckipi multidisiplijAnclesit €3

81 Privileujet né Regjimin Giysém t6 Hapur ;

i

b.

e =

s it wtt ol =)

m.

Vizita mujore— 3 4 oré né nuf (nje virite ne javik
Telefonatal e pakufizuara (sipas orarit te caktuar);
Kantina 50 € né jave;

Shatitje 2 (dy) ore né dité;

TV né dhomé me DVD/Video, Radiv, pajisje shtesé pérc
Aktivitetet sportive né sallé dhe fusha sportive sipas
shiépiak;

Mundési & t& punojé jashté perimetril & burgut pa mbik
I drejta né shtyp ditor, tekste mésimore, libra;

F drejta né edukim dhe frajnime profesionale;

Lojna mbéshtetése (shah, njeri mos u hidhéro, letra, dom
Mundési pér pushim jashig burgut dhe pushim & jashtéz:

muzikes;

Mundési par dité shiese te pushimit ne shtépi ne rast te
né pung;

Mundési te marrjes se pakove ushgimore, njé (1) herg nggkthimit pga puahing

te jushitzakenalis

i rregullt ne shigpi (sipas regullores s8 brendshme té ins‘flc ligjit).

F. REGIIMI I HAPUR

84. Te burgosurit, q& punojné apo marn pjesé né akiivitete tjera red

vler&suar se jané té adaptueshém kushteve pa

sc nuk do ta leshojné institucionin pu leje vendosen né njési k& haput

té cildt jand 1o

85. Brendu institucionit, t& burgosurit mund t& vendosen né njési t& jnda burgut &

mbyllur, gjegjdsishi ng njési t& veganta né 1€ cilal aplikohet regjimi |

1

deri né 1 vit . |

7. Neé keté regjiim vendosen edhe uta t& burgosur:

o oR

5. Par se 1& déruoliet i danuari na njési & hapur i behel nje viergsishi
Lestohel se a éshté i pershtatshém per até regiim. [nteres [ vegante ifrez

Sjellja e té ciléve Eshte né nivelin mé t¢ lurte |
Marrig pjesé alf.tivisht né programet e parapara perta; ;
Parfillin plotésisht rregullat ¢ instiicionit |
Ata t& burposur q¢ kang njé dosje t€ pasier pa asnjé shkelje |

86. INé kato njési vendosen té burgosurit q& kané dénim cse qé mbeiﬂ t& vuajtur ezhid

nériss qé 13
ileshimériss =8 448

3
¥l

Frcalctuar né resachin

kufizim & burgjeve téle 1& cilét supozoiicn



il rRanduntay 1 T

fendje qo 1F IR Vendini e

nd
i Qendrore v SHERE -2

i=

hanrgoaurit ada) kommniletii die o & ]
{Drejuoril 12 Tnstitueiontt por me njofidmin pamgisk & Lirta

89. Regjimni i hapur hazohet plowsisht né Lesim. Por glavides thyerje e atii besimi de o2 danehot e

shqiptim 18 njé regjimi mé @ rrepte.
60, Prvilegjet né Regjimin ¢ Hapur:

g Vizita (¢ pambikéqyrura- 8 oré né nug

. Teletonatat e pakulizuara sipas orait1é pércaktuar

¢ Kantina 70 € né jave

d. Shetitje 2 (dy) ore ne dite

e. TV né dhomé me DVD/Video, pajise shtese per dégiimin e TnnZilces

P Aktivitctet sportive né sallé dhe fusha sportive.

Mundési gé t8 punojé jashta perimetrt (& burgut pa mbikéqyrie

¥ drejta ne shtyp ditor, tekste mésiniore, libra,

i. E drejta né edukim dhe trajnime profesionale

Lojna mbéshtetéss (shah, njeri mosu hidbiéro, lete, doming)

.. Mundési pér pushin jashte burgut die pushim (& jashtézakonshsm

I, Mundési pér dité shress t pushimit né shtépi ng mst t& korrtributit 18 Jushtfzufonsiidm
1é puné

n. Mundasi t& mamjes sé pakove shiimore p
(sipas megullores sé brendshme t2 institucionit)

n. Mund 18 pérgatisin veié ushgimin

o. Mund t'i veshin rrobat e vela persenale

as kihimit nga pushimi el ng shépl,

91.T¢ burgosuril mund (& shétisin lirshém joshté perimetrit giate xohas ué livé, por <apari duhert Lo

Jaimérojné daljen dhe t& marrin leje 18shiminnga institucioni.

VINL REGIHLT SPICTFIKE

A, Regitmi péy 1 Burgosurit 152 Saprihe il H Lapid e kale

KiB-ja

02 Pér kéto kategori ¢ t& burgosurve duhet aplikuar, aq sa Gt ¢ mundstamne, el i@

zakonshme té burgtt por me masa te shivaraic sigurisé;

03, 'I'é aplikohen masa 18 sigutimit vetgm néalg masd sa paifetér kérkolhien;

G4 T¢ aplikohen musut e signrisé né até menyre qé respekton té degjtat dhe dinjite iz pierdzorn.

etifm  nd nje i

03, 'T't burgosurit me rrezikshmird té lavte duhet (2 vendosen ti v
ndse Drejtor i mstilncionit jep tietdy quiorkim nre shlwin sipas alahit ndnligisr g2,
Kutegorizimin ¢ {e Burgosuive.

96, Té burgosurit nee rrezikshmér @ latd kafegori kané 18 drgjte né edukim, frainis
puné, dhz alklivitele rokrealive aq sa lejojné fushlet ¢ sigurisé brenda 1] 85158 se ve Faig]

-
b



¢
AL

97, Kt 18 burgnaur kané t8 drejis péy picsende i@ e nersonale 3 G hurgosurii g@ nnlny

léuai katogorie pErpos nése jund duke vuaitur ndonjé dénin disiplinod.
| Kategone | J . ] !
08, Komunikimi pénmes lelefonatve monitorohet,

9. T gjithé t& hurgosurve duhet t'u behet vierésii i signiisé brenda shtuté (7 ) ditéve pas
pranimit, Nése gjaté ketij vler&simi hasen elemente se i burgosuri mund Ui takoj rrezikshménsé sé
Jarts, Drejtori i Institucionit duhet té pérejell rastin tek Komisioni pér Kategorizimin e té
Burgosurve né DQ té SHKK-sé Rivlergsimi duliet t& behet ¢do 28 dita n¢ institucion dhe ¢do 6
muaj né DQ té SHKK -se. Sistemi i shqyriimeve té rregulita kohore siguron ¢é koha e kaluar né
kushte té pérforcuara siguruese (8 burgut dhe niveli i sigurisé q¢ aplikohet (& mos kalojé aq sa

kérkohet; ~

100, Privilegjet i’n takojng sipas kategorisé dhe regjimit themelor ge i pérkasin sipas aktit
nénligjor qw Rregullon Menaxhimin e te Burgosurve me kategori.

101, Sipas vendimit 1 Drejtorit, kétyre t& burgosurve mund t’iu higen kulizimet gjaté vizitave.

B. Repjimi i ndarjes s¢ #€ busgosyrit (LESP, Meni 34)

102. M kisrkesé t& personit L& dénuar, drejtor i institucionit korrektueas mund (€ lejojé qé p
dénuar t& ndahet nga personat tjeré t& dénuar né njé njési 18 veganté & institucionit korrektues dhe
nése drejtori konstaton se shqetgsimel e paragitura né kérkesén e personil t& dénuar jané (&
arsyeshme dhe nuk ka ;mundési té tjera pér zgjidhjen e tyre.

ersomni |

103. Drejlori i institucioni korrektues mund t& urdhérojé g& personi i dénuar (& ndahel nga personat
o fjeré 1& dénuar edhe pa kérkesén e personit te dénuar vetém kur kjo masé &hté e nevojshime:

a. DPér t'iu shmangur rezikut pér jetén ose shéndetin e personit t& dénuar ose té personave
fjors;

b. Pér'iu shmangur rrezikut & sigurisé né institucion korrekives 16 shicakiuar nga prania ¢
vazhdueshme e personit 16 dénuar né mesin e (& burgosurve e personave té tjeré te burgut;

c. Pérté siguruar infegritetin e hetimit 1& ndonjé ¢éshijeje disiplinore.

104. Ndarja nuk mund & lejobet per njé periudhé qé i kalon 30 dite, Vendimi i 1ill& rishikohet pér
aq 5a ka nevojg, por té paktén njé heré né 10 dité.

105. Kur ndarja &shté urdhéruar pér parandalimin e personit te dénuar pér (& mos ndikuar né
pesonin tjetér t& dénuar ne shkeljen e réndé té renclit brenda mstitucionit korrgklues ose pér
parandalimin & tij né kryerjen e aktivitetit t& vazhdueshém kriminal ng institucionin korrektues,
personi | dénuar mund 18 vendoset né njési 1& veganté & institucionit korrektues kur pritet gé ndarja

1& zojasé shumg.

106. Drsjiori i institucionit mund & urdhérojé ndatjen o personit t& dénuar i cili sillet né ményré (&
dhunshme nea pessonat tiers t6 dénuar pa kérkesén e tij pérag sa sshié e nevojshme & pengoj
hunshme ng j q !
sielljen e tiy t& dhunslune.
107, Formulad i pércjelljes ditore te té burgosuiil (Aneksi T behet pér sceilin té buraosur 1 eili

#shts ndars me kérkesén apa pa kérkesén ¢ tij.




108, Personcli | kealifikuar shindetdsor ¢ kontrotlon personin e dénuas (2 ndaré se paku ug s nd

dité dhe sipas nevojés.

109, Vendimi pér ndarjen e personit & dénuar nga personat tjeré (€ dénuar ndérprilel posu té
pushojé sé ekzistuar arsyet pér urdhrin e ndarjes, ose né raste kur personeli i kualifikuar
<héndetésor konstaton se vazhdimi i ndarjes do (& jeté i demshén pér shéndelin ¢ personit té

dénuar.

Privilegjet

110, Personit t& dénuar t& ndaré prej personave lieré t¢ dénuar i njihen té njéjtat té drejla,
Lenificione dhe kushte sikurse ato e cilal i g&ziné té gjithd 18 burgosurit (jeré pérveg atyre
Lenificioneve té cilat mund 1& gézohen vetém hashkérisht me té burgosurit tjeré apo t¢ cilat nuk
mund (& sigurohen pér shkak (8 kufizimeve g€ 1 kané njésité ¢ institucionit korrektues né te cilin
gshts i vendosur personi I dénuar i ndaré,

té drejté 16 vizilohen nga mbrojiési i

111. Té gjithé & burgosurit e ndare vazhdojné 8 kené
dhe té giitha

aprovuar i tyre, keyetari i Gjykatés Kompetente (ose i deleguari i 1ij), Ombudspersoni
organizatat tjera monitoruese té lejuara.

112 Té burgosurve té ndaré privilegjet iu lakojné sipas regjimit nga i ¢ili kang ardhur dhe pas
perfundimit te ndarjes kthchen né regjimin né té cilin ishin para ndarjes, pérveg nése kane treguar
sicllje negative gjate regjimil te ndatjes. Né keté rast t& dennarit kthehen né njé regjim mé té ulet.
Pérndryshe ata mund (& marrin pjesé ne aktivitete nése vierésohet se nuk paragesin rrezik pér
personat e dénuar té tjeré dhe sigunné e pérgjithshme t& aktiviteteve tjera t& lnstitucionit.

113. Menaxlmenti i institucionit duhet 18 sigurojé qé ¢ dénuarve t& ndarg, 1’1 jepet mundésia qi L€
angazhohen né edukim, trajnime profesionale dhe né pung,

114, Vizitat ¢ t& burgasurve t& ndard me kérkese duhet & jens (& hapura sipas vegjimit & cilit i
kang takuar mé paré.

115. Personat & ndaré kané t& drejté (3 mbajng njé kopje t& vendimit pér ndarje, Aneksi F.

C, Regjimi i Vepnisé
116, Dénimi disiplinor i velmisé konsiston né 1m

dénunr né dhomé té veganté.

bajtien ¢ vazhdueshme né izolim & personit ti

117. Phoma pér ekzekatimin e vetmisé ka njé hapésiré prej sé paka dhjeté (10) metra kub, pajisje
sanitare, drité natyrale, uié t& pijshém, shtiat me qarshafe, tavoling, karrige dhe ngrohje.

118. Vetmia (bazuar ne LESP neni | 10) shyiptohet vetém per shkelje té rénda disiplinore, dhe nuk
mund té zgjaté mé teper se 15 dité.

119. N rastin e shqiptimit té dénimit disiplinor t¢ velém per shkelje disiplinore né bashkim,
vetimia nuk &shté mé e gjaté gz 30 dié
120, Perindha e pérgjithshine ¢ vetmisé nuk mund 18 jeté mé e giald se 2 muaj giaé njé viti

kalendarik,
14



21 1 dénuari kontollolet nga mjeku puia g8 U7 ekvekutahit deniimi disiplingr i vebnisé Tl

pérmes raporiit me shikuim konstaton se | denuan eshié né pjendje 18 afié paiko fizike pér mhajlien

¢ vetmisé.

122, Gjaté ekzekutimit t& vetmisé personi 1 dénvar i gézon te nigjtat kushte higiienike dhe
shéndetésore si t& burgosurit Ljeré.

123, Ushqimi do t"iu servohet né dhomé.

124, T lejohet qandrimi jushté ambientit 8 mbyllur s& paku dy (2) (1) eréné dité pér ajér & paster
dhe pérushtrime ( ng shétitore t& vegante).

125. Ka to drejié né vizitg familjare njé hert nga njé (1) ot (30 min.), gale 15 ditéve.
126. Ka te drejté né shiyp ditor, tekste mésimore, libra,

127. Se gfaré gjésendesh tjera do Ciu lejobel personave né votmi varel nga vendimi i Digjlosit (&
institucionit i ¢ili bazohet né bazé té rrezikshmérisé sé tyre qoité ndaj vetes, prongs sé institucionit

ose ndaj & tjerdve.
128. Sjellja ¢ tyre vézhgohet gdo dité dhe plotésohet formulari i pérejelljes ditore (Aneksi L),

129. Personi né velmi vizitohet nga mjcku ¢do dité, drcjtori dne zyrtari social € vizitojné njé heré
16 7 ditét ose kur ¢ kérkon nevoja edhe mé shpesh.

130. Pas kryerjes s& velmisé i burgosuri do t& kihchet né regjim themelor.

D, Repjinmi pér femrat shtatziné dhe gto me fémijé
131, Graté shiatzéna, graté qé lindin fémijé dhe nénat qé perkujdesen pér fEmiél e Lyre vendosen

ndarazi nga graté jera 1@ dénuara.

132, Femnrat shiatzéné dhe ato me Bmijé pranoken né regjim pranimi por me privilegje (8 regjimil
standard. Regjimi i burgut dubet te jete fleksibil mjaftueshdm e L'iv pérgjigjet nevojave te tyre.
Kujdes i vegante duhet (e ekzistoje ne institucione me géllim ge t'y mundésojé atyre pjesdmange
1@ aktivitetet e bureut dhe programe adekuate.

133, Pernrat ¢ dénnara té afta pér punt kané drejté pune si brenda ashiu edhe jashié institucionit
korrekiues.

134, Ferrat shiatzéns kang té drejie té mos punojné pér shkak & shiatzeniss, lindjes dive amésise,
né pajtim me dispozitat & pétrgjithshme t& punés né institucion korrektues.
135, Temrave duhet ofruar progeame (& duhura dhe shérbime qé £iu plotésojé nevojal & tyre fizike,

sociale dhe psikologjike.

136, Grupet @ vecanta té fennave, fonirat € mitura, femrat ine altési té kufizuara, femrat me
nacionalitst 1@ huaj che té tism minoriteteve, kané edhe nI¢ teper nevoja té veyaiia si femra.




137, K fémija 1é mbahel né histicione korekliese me naaean ij, do 18 meten muza
posagie por sigurimin ¢ nj¢ dhome fEmijésh

mijé duhet 1@ jeté me njé ambient shumé té pirshlatshém pér fmie(
pa prezencen ¢ oficeréve karreklues), 1 shndritshém me ngjyra me hapesiré t& mjaftueshme pér
lojra té fémijéve dlie ulése komade. 1€ gjitha vizilat né pavijonel e femrave jang “vizila kontakti”,
yé do 16 thoté aty nuk ka kufizime sa i pérket pérgafimeve, ulje né prehér, mbajtic né kraharor elj.
Vizilal ge perlshijné kontakt me te zgjatur me femijét duhel inkurajuar, sa here e ka mundési,

138. Dhona pér vizita me f

139, Vizitat nga familjarét lejohen sé paku 8 her& né mugj.

140. Pér vizitat ge u behen nenave te dénuara nga femijét ¢ tyre do te zbatohen rregulla te veganla
institucionale ge atyre tu mmundésojné vizita me te regullia.

141, Fomral e dénuara kané té drejté vizite né lokale té veganta sikur edhe t& dénuarit meshkuj.

142, Graté shiatzéna karkojné njé vémendje tc veqante st i pérket dictés, veshjeve, barnave, dhe

pérkujdesjes shéndetésore. Ato kang nevoje pér lagje mé té shpeshta dhe tush.

143, Denimi me vetmi apo ndarje pa ktrkesén ¢ vet nuk duhet te aplikohet ndaj femrave shiatzéne
dhe atyre me fémije.

144, Dénimet disiplinose pér femral e burgosues né pérgjithési nuk dubet t& périshijné ndalimin e
kontakteve [amiljare, veganérisht me femijet

Foshnjat né burg,
145. Foshnjat qé jetojné né burgje me nénat e tyre nuk duliet trajtuar i té burgosur. Mosha ¢

fémijéve q& mund t8 tijné né burgje &shté deri né 13 muaj.
146. Akomodim 1 veganté duhct 18 behel pér ta périé mbrojtur mirégenien ¢ tyre.

147. Ato kérkojné njé kujdes té specializuar shéndetésor, Kujdesju e tyre duhet té behet nga stali i
kualifiluar né kohén kur nénat jané t& angazhuara né aktivitete aty ku foshyjat nuk mund (€ jené
prezente,

I, Revjini pér Déshitaréi e Mbrojiuy
143, Par Déshmitarét e mhrojmr péreakiohen regjimet sipas dokumentit pér Déshmitarét e

mbrojtur,

F. Reaitmi pér té Paraburgosuri
149, Regjimi pér té paraburgasuril zbatobet sip
nénligjor /Rregullave Shiépiake

as Rreuullores mbi té Paraburzosurit dhe akiil
(=}

G, Reajimi péy (& diturit
150, Regjimel pér te miturit zbatchen sipas Rregullores mbi t& Miturit dhe Rregullave Shtépiake.
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il e Regjimi
151, Dénimi disiplinor dshid i propoicion me shkeljen disiplinere 8 Kryeqt T bl

Personi 1 danuar nnk mund té dinoliel dy heé périg pjcjtén vepsr (LEER, N [
Pra té burzosurit nuk mund i'i shaiptolien dy masa disiplinore pér & njgjtén alinore.

‘ |
Tlja_e rewiimit nuk konsiderohet dénim disiplinor.
152. Nase sjellja e t& burgosurit apo nngesa e progresit tregon se ai nu
vet momental (& regjimit, ui mund 18 deyradohet né njé nivel mé poshlid (si
si dénim i shqiptuar me vendim). Nj¢ degradim i madh 1 t& burgosurit si grancuar neé

k ol nivelin e
dstraive, jo
themelor duhet shmaungur pérpos né rastet mé 18 rénda 12 kegsjelljes si pii. THé keto
raste vendimet i men drejtord J institucionit.

153. Sistemi disiplinor dbe ai i regjimeve-péchitimit (& privilegieve janele t ndara.
Nivelet ¢ regjimeve determinohen né bazé té sjellies. Procesi disiplinor 1 mbajtien
rendit dhe disiplings pérbrenda burgut duke shpérblyer dénimet pér incidge. FAund ¢
keté raste kur sjellia rezulton si me seanca disiplinore pér veprim speJ'O ashituy né
shgyilimin e nivelit t& regjimeve sepsc siellja e & burgosurit bie poshit stan drknara,

154. TTuntbja e privilegjit t& cakhuar si pasojé ¢ dénimit disiplinor, apo q¢ npotencs
drejtoril té institucionit nuk duhet {8 rezuliojé automalikisht 18 humbjen e ry

155, Cdo heré kur 1 dénuari nuk 1 respekton regullat € institucionit dhct né 18 cilin
rendet, oficeri korrektues, i cili perajell & dénuarin, ka pér obligim 18 pkégyrésin e
larte, Mhikeqyrési i Jarté ka pér obligim té bisedojs me t& dénuarin me qalllimit dhe ta
njoflojé se do 1& jeté nén pércjellje per dhjeté (10) ditét ¢ ardhshme pér ta ysjelljen dhe
performancén. Pér sjelljen e & dénuarit né baza ditore njoftohet edha Udhé! kut.

156, Degradimi nga regjimi standard né regjimin themelor parashsh disa pelndérineuys;

H. Mése i burgosuri déshiton né ponmbushjen e kritereve t¢ pereaaiain

standard
b. Tri verejije me shkrim brenda periudhés tre mujore
B Shpallet fajtor pér shkelje disiphinore
d. Refuzon t& punoj apo te marr pjesé aktive né planin ¢ planifijimit

157. Degradimi nga fegiimi i avaucuar né até standard: |
Personi 1 dénuar do 18 ulet né repjim standard nése:

a. Dénohel me masé velmie sipas raportit disipliner

b Merr dy vérgjtie me shkrim té disfavorshme né lc muajt efl

c. Gijendet fajior né ndonjé shkelje disiplinere

. Déshtimi i pérmbushjes s& kritereve t6 regjimit 1& avancuar

c. Refizon te puroj apo te marr pjes aktive né planin e planityimit

158, Me kété rast béhet propozimi pér uljen e regjimil (Aneksi D). EFlisiplinay bén

propozimin pér degradim, kurse ¢ apravon 7v, Drejtori.

| - -
159, T& burgosurit informohet pér permbajticn ¢ ¢do raporti, posagérishie disiphnaore
duke ju dhéné alyre mundesiné pér (a permirésuar sjelljen ¢ tyre dhe néfevolshme ok
fapin koment né gfarddo rapoit.
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16O, Trocaduns v nlies s 12p)im gl

reuiniti 1B avonuuar

3, AKTIVITETET B REGIIMEYE

161. Aktivitetel ¢ regjimeve mund (& périshijné:
a. shkollimin;
b. trajnimet profesionale;
¢. punén dhe terapité okupuese;
d. shkathtésits sociale dhe trajnimet kompetentc;
¢. menaxhimi i agresivitetit;
| terapiné pér varési;
&, teraping individuale dhe grupore;
I. edukimi fizik dhe sporti;
i. cdukimi terciar dhe vazhducs;
J. programet pér drejtissi restorative dhe béra ¢ riparimeyve péalk £8 vepres;
k. akfivitetot ¢ lira kreative dhe hobits;
1. aktivitetet jashté instilucionit né komunitet, pus
m, pérgatitja pér livim dhe i perkujdesjes sé pas lirimit.

—

N

himet ditert format ticva 1& ghimit; di

162. Regjimet dhe programet jand t& ndedlidhura dhe mbashiesija tietrén.

ojné nevojat indikle 1518 burgosurend paitin

163. Kéto aklivitete duhet & pérpigen € plotss
=hvillimit dizliajin g

me mosheén ¢ tyre, gjining, prejardhjen sociale Jhe kulturore, shine
veprés sé kayer,

164, Té burgosurit do t& vendosen velém né ato progiaing i ¢ pershitaten pas wsuliirneve
(& duhura me Zyrtarin soeial i cili pustay rekomandon pér kerkie tij tek ekipi widisipliner i
planifikimit t& dénimit, EXipi multidisiplinar né bazé (& rapde zyriarit soocialvendost pir
rrjedhén e mélutjeshme t& zhvillimit té procedurds.

165, Institucioni duhet poashtu t8 japs aktivitete kuptimplota edfaté vikendeve diz prshinisve.

166, Qetlini i té gjitha programeve duhel t3 jeté dinlegrini i sikhadrn | personmels déooar ug
shoqéri, Pér t& ndihmuar né& ketd, piesémare e institucion publike dhe pone chilyar 4
inkurajohel. Grupel do (& inkusjohen 1€ ndifimojng te bpurit né rehabiimy ¢ Gre
posagérisht lidhur me famitjen dhe prnEsimin,

167, Progremet jand mé & suksesshme kur ka t8 bgje me nivellar (£ 1€ LashiEmini nd mos
stafit dhe 16 burgosurve. Lidhur mé keté duhet 18 inkurajohet sizdinarnixc.

A, Arsimi
168. Ccdo bura dubiet t'iv japs Lé gliths 12 burgosurve & drejtén ff marré piesé nd
cdukative (8 cilal jané t& kaptueshme dbe plotésojné nevojat indrale: dulie mattrd o

asplratat ¢ tyre.

Sy

160, Gdukinii né institucion korekies ka p&r qéllim ta zhvilio)é perzonin duelkaimes
parazvsh kontekstin ¢ tijfsa sncial, ekonomik dhe kuluwor.



U706, Péapargsi u jepet 18 hurgosinve it kaud grablizne me shhiim e pumérim diz: G090 43 s

kand arsimin bazé ose protesional.
171. Vamendje e vecanté i kushtohetarsiminit 12 & butgosurve né moshé ié& ve dhe atyre me

nevoja té veganta.
172. Personi i dénuar ku L& drejté né shkollim fillor dhe t& mesgm né pajtim me ligjin pér arsimin
fillor dhe & mesém, pérderisa pér personat e dénuar analfabet organizohen kurse 1€ posagie.

Pérmes programeve 18 veganla Drejlori i Tnstitucionit korrekiues | mundéson personit 1€ dénuar
vijimin ¢ shkellimit universitar apo ndonjé shkollir tjetér, Shpenzimet ¢ shlcollimiité tile 1

mbulon personi 1 dénvar.

173, Trajnimet profesionale duhet 18 kené per qeltim njg zhvillim mé 16 gjora té ind widit, ¢ po
ashm té jend té vémendshme pér drgjtiniel q& ekzislojné né tregun e punés.

174, Tidukimi s'duhet ta keté status mé & ulét se puna pérbrenda regjimit t& burgut dhe &
burgosurit nuk duhat & jens né siuaté té pafavorshme financiarisht apo né ményré tjeter nkse

marrin pjess né edukini.
175. Programet edukative pér t¢ burgosurit e dénuar paraatiten né vardsi t& zgjatjes sé parashilazar
t¢ gendrimit né burg.

176. Cdo institucion duhet (& keté biblioteken, e cila pérdoret nga & gjithé (& burgosuiil, ¢ pajisur
si¢ duhet me njé gamé té gjertt myjetesh edukative ¢ gledhése, libra e mjete torn L€ komuuikimit.

13, Puna
177, Punia ne bure duhet 18 konsiderchet si element pozitiv i regjimit (& burput dhe kurré nuk duhet

t6 perdoret si founé e dénimit disiplinor,
17%. Institncioni dubet t& jap@ puné té mjuftueshme pér te denuarit i cili ¢shis stimulativ dhe e
vlers edukuese,

179, Punn duhet proporcionalisht 1@ shydrblehet.

180, Kur t& denuarit maran pjesé né atsim 0se né programe Gera si pjese ¢ plunifikuar & regiimi,
pinté orart 1@ punés, ata duhet shpérolyes sikur 12 kishin punpuar.

18] ‘It dénvarit duhel t& marrin sizurim adekuat social ngjashém me ate gé& jepet né shogénné ¢
liez. '

187, Femrat kané t& drejté 18 mos punojné gjaté shiatzenisé, Jchoniss ose por shkak @ lindes né
pajtim me parimet e pupds.

£, Kontakti me boién ¢_jashime
183, T8 burgosurit duhet lejuar té kamunikojné pérmes lotrave, pa lrufizim sa i periet numiit 1@
Lyre dhe sa mé shpesh qé &shté e mundur pénmes tetefonit a

po formave tjera t& komunikimil ms
amiljet e tyre, persona tjeré dhe perlagdsues té oroanizatave té jashims dhe 18 presin vizita niga
ket persena,




184 1@ hurgosurit ¢ huaj, 16 cilgve fimilia dhe shoka jone jeshis kati) shieti, priter qf fe kend

mundési chstea die mé me flcksibilitet pir 12 béré telefonata.

185. Komunikimi dhe vizitat mund 18 jené subjeki kufizimi dhe monitorimi kur éshié e nevejshine
pér gishije sigudc por ¢do heré duhet t8 lejohet nj¢ minimum i pranueshéim 1 kontaklil

186. T2 burgosurit duhet t& kené mundésing marijes pjess né zgjedhje, referendume dhe né
aspekte tjera té jetds publike pér ag sa e drejta © tyre nuk kufizohet me ligjet vendore.

187. Té burgosurit lejohen (& komunikoing me medial, Pérjashtim bgjné rastet kur &shté ne pyelje
céshlja sigurisé, inleresi publik ose qé 1 mbrohet integriteti 1 viklimave, 1 1€ burgosurve tjerd 0s¢ 1

personelit té burgut,

D. Aldivitetet religjioze

188. Regjimi i burgut duhel (& organizohet, pér aq sa shié e mundshmie, ('iu lejojé (& burgosuril la
ushtrojné fené o tyre, 1€ marrin pjesé né shérbimet religjioze dhe ngjarjet ticra religjioze t&
uidhéhequra nga pérfagésuesit ¢ aprovuar té atij religjiioni apo besimi, 1 pranojné vizita private nga
parfagésuesit e 1illé dhe t& posedajné libra apo literaturé ng lidhje me religjionin apo besimin e lyre

T, Terapia oltmpuese _
189. Kjo terapi ka pér qéllim £°iu ndihmoje (& burgosurve gé (& nisé pavarésing e tyrs funksionale

pjaté jetds sé perditshme pérderisa parandalon apo minimizon paailésing gé siell institucioni nga
aita e vel,

¥, Terapia individuale dhe grupore
190, Ka par qéllim zhvillimin ¢ t& dénuarve né aspektin emocional, social, edukues dhe pér

zujidhjen e problemeve personale.

G. Edukimi fizik dhe svorti
191. Sporti dhe aktivitetet rekrealive iu mundésohen (& burgosurve yé (8 ndihmojné né uljen e

stresit dhe dhunés pésbrenda institucionit, Kéto aktivitete jang té dizajnuara q¢ t& promovoné njé
ményré t6 jetés sé shéndoshe dhe me géllim t& uljes sé shpenzimeve nyckésore. Q¢ té inkurajojné
shkathtési pozitive sociale, institucionel kotrcktuese ofrojné sporte né grupe pérderisa sportet me
ushirime ofrojné qéllimin q& i burgosuri t& zhvillojé njé imazh pozitiv pér vetveten.

H. Akiivitetet e lira kreative dhe hobil
192. Kéto aklivifete duhet L& jepen né i€ gjitha instilucionet pér miréqenien fizike dhe mentale & té

burgosurve. Aktivitetet kulturore dhe kreative kané rol (é madh dhe potencial g& iu mundésen (&
burgosurve ta zhvillojné dhe shprehin vetvetan.

T, Lojrad divigjuese

193. Nese lojrat dirigivese jang 1¢ lejueshme si privilegj shleség, ato nuk duhet dhéngé nga
shpenzimet publike dhe vetém pér t& burgosurit né regjim té avancuar, Disa lojna jané me mundési
&i-fi ¢ kjo &shtd, sc ato mund té pérdoren pér qasje n¢ internet qé nuk ka mbrojtje,

Rrevulla e thjesht? éshté se as 1jé lojé dirigivese me mundasi &i-fi nuk duhet 1€ lejohet né bury.

T Aktivitetet jashtd institneionit né komunitet, pushimet ditore dhe formal {jern 8 pushimii

194. K&to aklivitete dne beneficione mund t'i ripértériné marrédhéniet tamiljare dhe shogérore ¢
qé do t'in mundésojd atyre qé i@ pershiaten mé lebte kur (& lirohen né komunitet.
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Involvimi i i6 burgosurve né kéio ukliviiete 12 jushime ¢shts ¢do here 1 bamar ad syig fe vlerzsind

té rrezkshmérise sg personit (& dénuae

K. Piveaditia pér livbn dhe pérkujdesia pas livimit

195, Qallimi primar i progmmeve paraliruese éhté pérgatitja e 1 burgosurve pér njé re integwim
suksesshém né shogéri me lirimin e tyre. Aktivitetet dhe shérbimel ¢ institucionit jané té dizajnuara
qé t& pérmirdsojné ¢éshtien e punésimil t¢ té burgosurve, shkathtésité e raporteve sociale dhe

njerézore me qéllim qé té implementohel njé re integrim i suksesshém né bashképunim me
institacionet relevante dhe agjensionet e jashtime.
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Shérbimi Korrektues i Kosovés / Korektivna Sluzba Kosova/Kosovo Correctional Service
Drejtoria Qendrorve-Prishting

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Governsent

Ministria e Drejtésise-Ministarstvo Pravde-Min istry of Justice

Prishting
Daté; 30/05/2018.

Ng mbishtetje , neni 215 pika 3 t§ Ligjit nr.04/L-149, pér Ekzekutimin e Sanksioneve dhe
sipas propoziniit t& Drejtorit (& Qendrés Korrektuese né Dubravé, Drejtori i Pérgjithshém i
Sherbimit Korrektues, merr kots:

VENDIM
Pér Ndvyshimin dhe Plotésimin e pikés 80 Regjimev pér t& dénuar

L.Ndryshohet dhe plotésohet pika 80 e Regjimev pér & dénuar me Nr.protokolli. 2415, daté
18.10.2012, dhe riformulohet si n& vijim:

T dénuarit t6 cilst jang shfiytézues & pushimit jasht& institucionit korrektues dhe qé pjesa e
mbetur ¢ dénimit t8 tyre nuk i kalon 5 vite, pas  viergsimit dhe rekomandimit t& ckipit
multidisiplinar, me vendimit t& Drejtorit t Institucionit mund & vendosen né pavijonin
gjysmé t& hapur, ‘

I1.Obligohet Qendra Korrektuese Dubravis pér zbatimin e kétij vendimi.
IV. Vendimi hyng ng fuqi ditén e nénshkrimit,

Arsyelim
Pas shqyitimit &8 propozimit ¢ Drejtorit 8 Qendrés Korrekluese né Dubrave,
duke marr parasysh se akti pér regjimet e t& dénuarve &shté né zbatiim q€ nga viti 2012 dhe
pas paraqitjes sé methanave t& reja gshté vierésuar e nevojshém qé t& ndryshohet ky akt me

qéllim & Iehtésimit (& zbatimit 8 programeve pér risocializimin e personave (& dénuar, u
vendos siné dispozitiv (8 kétij vendimi,

Vendimi ju dérgohet:
Qendrés Korrektuese Dubravé
Arkivit t& Shérbimit Komektues 1& Kosovis




